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Układ do prób trwałościowych osprzętu mechanicznego

Przedmiotem wynalazku jest układ do prób trwa¬
łościowych osprzętu mechanicznego, zwłaszcza
osprzętu wtryskowych pomp paliwowych silników
o zapłonie samoczynnym.

Badania trwałościowe osprzętu mechanicznego
stanowią jeden z podstawowych etapów procesu
wdrażania do produkcji nowych opracowań, jak
również okresowego sprawdzania produkcji bieżą¬
cej. W przypadku badań osprzętu wtryskowych
pomp paliwowych silników o zapłonie samoczyn¬
nym wymuszane są określone zmiany prędkości,
które w ewentualnym połączeniu z innymi czynni¬
kami powodują przyspieszone zużywanie się współ¬
pracujących części. W ten sposób następnie częś¬
ciowe odtworzenie rzeczywistych warunków pracy
osprzętu na stanowisku badawczym, dzięki czemu
jest możliwa przybliżona ocena własności użytko¬
wych badanych elementów.

Z instrukcji obsługi stanowiska do przyspieszo¬
nych wibrodynaandcznych prób pomp wtryskowych
wysokiego ciśnienia wydanej w 1971 roku w Le¬
ningradzie przez Centralny Naukowo-Badawczy i
Konstrukcyjny Instytut Osprzętu Paliwowego Silni¬
ków Samochodowo-Ciągniikowych i Stacjonarnych
znany jest układ składający się z elektrycznego na¬
pędu głównego napędzającego bezpośrednio obiekt
badany, pulpitu sterowniczego z zespołem sterowa¬
nia napędem głównym oraz z wibratora, zespołu
pomiaru ciinieó, wydatku paliwa,, prędkości obro¬
towej i obwodu sygnalizacji. W skład zespołu ste¬
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rowania napędem głównym wchodzi multiwiibrator
astabilny o stałym okresie generacji decydującym
o czasie trwania pojedynczego cyklu roiboczego,
który jest połączony z członem formowania okresu
włączenia silnika napędu głównego, przy czym czas
włączenia regulowany jest potencjometrem. Człon
formowania okresu włączenia silnika napędu głów¬
nego połączony jest ze wzmacniaczem wysterowu-
jącym przekaźnik, który poprzez obwody pośredni¬
czące powoduje okresowe załączanie lub wyłącza¬
nie elektrycznego silnika napędu głównego. Czas
wyłączenia silnika napędu wynikający z różnicy
między okresem generacji multiwibratora astabil-
nego a czasem włączenia silnika decyduje o wiel¬
kości spadku prędkości obrotowej obiektu badane¬
go sprzęgniętego bezpośrednio z napędem głów¬
nym.

Niedogodnością tego rozwiązania jest konieczność
stosowania silnika elektrycznego napędu głównego
o specjalnej konstrukcji, ponieważ pracuje on pra¬
wie nieustannie w warunkach rozruchu, co jest
również niekorzystne zarówno dla zasilającej in¬
stalacji elektrycznej jak i elementów sterujących
pracą silnika napędu głównego. Ponadto jest utrud¬
niona lub wręcz niemożliwa regulacja charaktery¬
stycznych parametrów pojedynczego cyklu robo¬
czego.

Celem wynalazku był układ o prostej konstruk¬
cji umożliwiający realizację dużej liczby cykli ro¬
boczych w jednostce czasu przy zapewnieniu łat-
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wości zmian parametrów charakterystycznych cyklja
roboczego.

Zadanie to wedłtig wynalazku zrealizowano two¬
rząc' Układ do prób trwałościowych osprzętu me¬
chanicznego posiadający zespół napędowy napędza-

' W7 rOłv^kt badanjr, charakteryzujący się tym, że
t zespół aapędowy- sprzęgnięty jest poprzez zespół
sprzęgła elektromagnetycznego z obiektem bada¬
nym, z którym jest mechanicznie sprzężony impul¬
sowy czujnik prędkości obrotowej, będący elek¬
trycznie połączony z wejściem sygnału prędkości
bloku sterowania. Blok sterowania jest połączony
poprzez wejście parametrów nadzorowanych z
obiektem badanym, a poprzez drugie wejście para¬
metrów nadzorowanych i wyjście sterowania z zes¬
połem sprzęgła elektromagnetycznego.

Ponadto do bloku sterowania poprzez wyjście
licznikowe dołączony jest elektromechaniczny licz¬
nik ilości cykli pracy a poprzez wyjście pomiarowe
— cyfrowy miernik czasu. Blok sterowania posiada
wejście sygnału prędkości podłączone do członu
formującego połączonego z przetwornikiem częstot¬
liwość — napięcie, do którego podłączony jest kom¬
parator progu dolnego i komparator progu górne¬
go.

Komparator progu górnego jest bezpośrednio
podłączony do bramki AND i do wejścia przygo¬
towującego przerzutnika bistabilnego, a poprzez in-
wertor do wejścia synchronizacji pomocniczego
przerzutnika bistabilnego. Natomiast komparator
progu dolnego dołączony jest jednocześnie do wej¬
ścia zerującego przerzutnika bistabilnego oraz do
wejścia zerującego i wejścia przygotowującego po¬
mocniczego przerzutnika bistabilnego, który swym
wyjściem dołączony jest do wyjścia pomiarowego.

Bramka AND, posiadająca od strony wejścia do¬
datkowe połączenie z generatorem cyklu, 'jest do¬
łączona do wejścia synchronizacji przerzutnika bi-
stabikiego, którego wyjście sprzężone jest z drugą
bramką AND .połączoną również z blokiem nadzo¬
ru dołączonym do wejść parametrów nadzorowa¬
nych. Bramka AND jest jednocześnie połączona ze
wzmacniaczem wykonawczym dołączonym do wyj¬
ścia sterowania oraz ze wzmacniaćzem impulso¬
wym dołączonym do wyjścia licznikowego.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na (znacz¬
ne skrócenie czasu trwania prób trwałościowych
osprzętu wtryskowych pomp paliwowych drogą
zwiększenia ilości cykli roboczych realizowanych w
jednostce czasu co zostało osiągnięte przez wymu¬
szanie zmian prędkości obiektu badanego poprzez
odpowiednie sterowanie włączeniami i wyłączenia¬
mi zespołu sprzęgła elektromagnetycznego. Zosta¬
ła również zapewniona łatwość regulacji czasu trwa¬
nia pojedynczego cyklu roboczego a także minimal¬
nej prędkości ptzy której następuje ponowne za¬
łączenie zespołu sprzęgła elektromagnetycznego. Po¬
nadto układ posiada zabezpieczenie przed skutkiem
zaistnienia stanów awaryjnych a także stworzona
została możliwość pomiaru czasu wybiegu przydat¬
nego do wstępnej oceny stanu obiektu badanego
metodą porównawczą.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na załączonym

rysunku, pokazującym schemat blokowy układu do
prób trwałościowych osprzętu mechanicznego.

Zakłada się, że w chwili początkowej zespół
sprzęgła elektromagnetycznego 2 jest wysterowany

5 z wyjścia sterowania E bloku sterowania 5.
W tym przypadku prędkość obrotowa wymuszo¬

na przez zespół napędowy 1 jest przenoszona po¬
przez zespół sprzęgła elektromagnetycznego 2 na
obiekt badany 3. Sprzęgnięty mechanicznie z obiek¬
tem badanym 3 impulsowy czujnik prędkości ob¬
rotowej 4 generuje ciąg impulsów o częstotliwości
proporcjonalnej do prędkości obrotowej, który jest
podawany na wejście sygnału prędkości A bloku
sterowania 5. Sygnał ten zostaje wstępnie uformo¬
wany w członie formującym 8, z którego zostaje
podany na przetwornik częstotliwość — napięcie 9,
w którym następuje przetworzenie ciągu impulsów
w sygnał ciągły proporcjonalny do częstotliwości.
Sygnał ten podawany jest jednocześnie na kompa¬
rator progu dolnego 10 i komparator progu górne¬
go 11, przy czym możliwa jest regulacja progów
zadziałania obu komparatorów. Wyjścia kompara¬
torów 10 i 11 pozostają na poziomie logicznym wy¬
sokim.

Stan taki trwa do momentu, w którym generator
cyklu 12 o regulowanym czasie trwania pojedyn¬
czego cyklu roboczego wygeneruje sygnał o pozio¬
mie logicznym wysokim. Sygnał ten powoduje
przejście bramki AND 13 w stan logiczny wysoki
przesterowujący poprzez wejście synchronizacji T
przerzutmik bistabilny 16 w stan, w którym jego
wyjście Q .posiada poziom logiczny niski. Następuje
więc przejście bramki AND 18 w stan logiczny
niski powodujący zablokowanie wzmacniacza wy¬
konawczego 19, który poprzez wyjście sterowania E
przestaje wysterowywać zespół sprzęgła elektro¬
magnetycznego 2. Następuje więc mechaniczne roz¬
łączenie zespołu napędowego 1 i obiektu badane¬
go 3, którego prędkość zaczyna maleć w wyniku od¬
działywania oporów mechanicznych.

Zmniejsza się częstotliwość impulsów generowa¬
nych przez impulsowy czujnik prędkości obroto¬
wej 4, a zatem maleje również sygnał napięciowy
na wyjściu przetwornika częstotliwość — napię¬
cie 9, Następuje przejście komparatora progu gór¬
nego 11 w stan logiczny niski i poprzez inwer-
tor 14 i wejście synchronizacji T zostaje przestero-
wany pomocniczy przerzutnik bistabilny .15 w stan,
w którym jego wyjście Q posiada niski poziom lo¬
giczny. Sygnał ten zostaje przekazany poprzez wyj¬
ście pomiarowe G do cyfrowego miernika czasu 7
i określa początek pomiaru czasu wybiegu.

Dalszy spadek prędkości obiektu badanego 3 po¬
woduje przesterowanie komparatora progu dolne¬
go 10 w stan logiczny niski, który poprzez wej¬
ście zerujące R wymusza przejście przerzutnika bi¬
stabilnego 16 w stan w którym jego wyjście Q
posiada ponownie poziom logiczny wysoki. Bram¬
ka AND 18 przechodzi więc również w stan logicz¬
ny wysoki powodując wysterowanie wzmacniacza
wykonawczego 19, który poprzez wyjście sterowa¬
nia E załącza zespół sprzęgła elektromagnetyczne¬
go 2. Zostaje również wysterowany wzmacniacz im¬
pulsowy 20 załączający poprzez wyjście liczniko-
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^we F elektromechaniczny licznik ilości cykli pra¬
cy 6.

Przejście komparatora progu dolnego 10 powo¬
duje również poprzez wejście zerujące R przeste-
rowamie pomocniczego przerzutnika bistabilnego 15
w stan, w którym jego wyjście Q posiada poziom
logiczny wysoki. Sygnał ten podawany przez wyj¬
ście pomiarowe G do cyfrowego miernika czasu 7
wyznacza koniec pomiaru czasu wybiegu.

W wyniku ponownego załączenia zespołu sprzęg¬
ła elektromagnetycznego 2 następuje sprzęgnięcie
zespołu napędowego 1 z obiektem badanym 3, któ¬
rego prędkość szyblko narasta. Następuje więc
wzrost częstotliwości impulsów generowanych przez
impulsowy czujnik prędkości 4 powodujący wzrost
sygnału napięciowego na wyjściu przetwornika czę¬
stotliwość — napięcie 9, w efekcie czego najpierw
komparator progu dolnego 10 a następnie kompa¬
rator progu górnego 11 przechodzą w stan logiczny
wysoki czyli w ten sposób następuje powrót do
stanu początkowego. Ponowne pojawienie się wy¬
sokiego poziomu logicznego z generatora cyklu 12
inicjuje kolejny cykl roboczy.

W przypadku, gdy którykolwiek z sygnałów po¬
dawanych na wejścia parametrów nadzorowanych
BiC przekroczy dopuszczalną wartość krytyczną,
wówczas blok nadzoru 17 generuję na swym wyj¬
ściu stan logiczny niski powodujący przesterowa-
nie Ibramki AND 13 również w stan logiczny niski.
Spowoduje to zablokowanie wzmacniacza wyko¬
nawczego 19 a poprzez wyjście sterowania E na¬
stąpi wyłączenie zespołu sprzęgła elektromagnetycz¬
nego 2, w wyniku czego obiekt badany 3 zostaje
zatrzymany. Powrót parametru do zakresu dozwo¬
lonego lub usunięcie przyczyny powodującej poja¬
wienie się stanu awaryjnego umożliwia ponowne
wejście układu w cyfcl roboczy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do prób trwałościowych osprzętu me
chanicznego posiadający zespół napędowy napędza¬
jący obiekt badany, znamienny tym, że zespół na¬

pędowy (1) sprzęgnięty jest poprzez zespół sprzęgła
elektromagnetycznego (2) z obiektem badanym (3),
z którym jest mechanicznie sprzężony impulsowy
czujnik prędkości obrotowej (4) połączony elek¬
trycznie poprzez wejście sygnału prędkości (A) z
blokiem sterowania (5), posiadającym połączenie
poprzez wejście parametrów nadzorowanych (B) z
obiektem badanym (3), poprzez drugie wejście pa¬
rametrów nadzorowanych (C) i wyjście sterowania
(iE) z zespołem sprzęgła elektromagnetycznego (2),
a ponadto poprzez wyjście licznikowe (F) z elek¬
tromechanicznym licznikiem ilości cykli pracy (6)
oraz poprzez wyjście pomiarowe (G) z cyfrowym
miernikiem czasu (7).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
blok sterowania <5) posiada wejście sygnału pręd¬
kości (A) podłączone do członu formującego (8) po¬
łączonego z przetwornikiem częstotliwość — napię¬
cie (9), do którego jest podłączony komparator pro¬
gu dolnego (10) i komparator progu górnego (11),
jednocześnie dołączonym do bramki AND (13) i po¬
przez inwertor (14) do wejścia synchronizacji (T)
pomocniczego przerzutnika bistabilnego (15) oraz
do wejścia przygotowującego (D) przerzutnika bi¬
stabilnego (16), riatomiast komparator progu dolne¬
go (10) dołączony jest jednocześnie do wejścia ze¬
rującego (R) przerzutnika bistabilnego (16) oraz do
wejścia zerującego (R) i wejścia przygotowującego
(D) .pomocniczego przerzutnika bistabilnego (15) do¬
łączonego wyjściem (Q) do wyjścia pomiarowego
(G), przy czym bramka AND (13), posiadająca od
strony wejścia dodatkowe połączenie z generato¬
rem cyklu (12) jest dołączona do wejścia synchro¬
nizacji (T) przerzutnika bistabilnego (16), którego
wyjście (Q) sprzężone jest z bramką AND (18) po¬
siadającą również połączenie z blokiem nadzoru (17)
dołączonym do wejść parametrów nadzorowanych
(B) i (C), przy czym ^bramka AND (18) jest jedno¬
cześnie połączona ze wzmacniaczem (19) dołączo¬
nym do wyjścia sterowania (E) oraz ze wzmacnia¬
czem impulsowym (20) dołączonym do wyjścia licz¬
nikowego (F).

10

15

20

25

30

35



132 483

c

^

K4F

H^

19

17

B

Q T
16

RD\

12

20 \R dH «
liir<H

M Ki

/O

PZ~raf. Koszalin A-2216 90

8

_i

Cena 100 zl


	PL132483B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


